АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

КАРГОПОЛЬСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ОШЕВЕНСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ   ЧЕТВЕРТОГО  СОЗЫВА

ВОСЕМНАДЦАТАЯ       СЕССИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

                     от  18  ноября   2019 года                                        №   93

О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования «Ошевенское»

В целях приведения Устава муниципального образования

«Ошевенское» в соответствие с изменениями в федеральном

законодательстве, руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35

Федерального закона от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», подпунктом «а» пунктом 2 статьи 14 устава муниципального

образования«Ошевенское», муниципальный Совет муниципального

образования «Ошевенское» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования «Ошевенское»,

принятый решением муниципального Совета муниципального образования

«Ошевенское» от 15.11.2005 №12 «О принятии Устава муниципального

образования «Ошевенское», зарегистрированный Управлением

Министерства юстиции Российской Федерации по Архангельской области и

Ненецкому автономному округу 08.12.2005 за государственным

регистрационным номером №RU295123022005001, следующие изменения и

дополнения:

1). Наименование устава изложить в следующей редакции:

«Устав сельского поселения «Ошевенское» Каргопольского

муниципального района Архангельской области»;

2). Статью 1 устава изложить в следующей редакции:

«Статья 1. Правовой статус сельского поселения «Ошевенское»

Каргопольского муниципального района Архангельской области.

1. Муниципальное образование имеет официальное наименование:

сельское поселение «Ошевенское» Каргопольского  муниципального района

Архангельской области.

Наравне с официальным наименованием, указанным в абзаце первом

настоящего пункта, в официальных символах, наименованиях органов

местного самоуправления, выборных и иных должностных лиц местного

самоуправления, в наименованиях муниципальных предприятий и

учреждений, а также в муниципальных правовых актах и иных официальных

документах сельского поселения «Ошевенское» Каргопольского

муниципального района Архангельской области допускается использование

следующих сокращенных форм наименования муниципального образования:

«муниципальное образование «Ошевенское», «Ошевенское

муниципальное образование», «Ошевенское сельское поселение», «МО

«Ошевенское».

2. Муниципальное образование «Ошевенское» образовано в

соответствии с законодательством Российской Федерации и

законодательством Архангельской области, находится на территории

Ошевенского муниципального района Архангельской области и наделено

законом Архангельской области статусом сельского поселения. Правовой

статус муниципального образования «Ошевенское» определяется

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными

нормативными правовыми актами Российской Федерации, Уставом,

законами и иными нормативными правовыми актами Архангельской

области, а также Уставом и иными муниципальными нормативными

правовыми актами муниципального образования «Ошевенское».

3. Муниципальное образование «Ошевенское» имеет свой Устав и иные

муниципальные нормативные правовые акты.

4. Муниципальное образование «Ошевенское» вправе заключать

договоры и соглашения, в том числе в рамках межмуниципального

сотрудничества.

5. Население муниципального образования «Ошевенское»

самостоятельно, в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

федеральными законами, Уставом и законами Архангельской области

определяет структуру органов местного самоуправления, устанавливает их

правовой статус.

6. От имени муниципального образования «Ошевенское» приобретать

и осуществлять имущественные и иные права и обязанности, выступать в

суде без доверенности могут глава муниципального образования

«Ошевенское», временно исполняющий обязанности главы муниципального

образования «Ошевенское» и исполняющий обязанности главы

муниципального образования «Ошевенское».

7. Муниципальное образование «Ошевенское» может иметь свой герб и

../../../../content/act/15d4560c-d530-4955-bf7e-f734337ae80b.html
../../../../content/act/0d0a4665-3354-4de0-8597-f55afcbc381d.doc
../../../../content/act/15d4560c-d530-4955-bf7e-f734337ae80b.html
../../../../content/act/0d0a4665-3354-4de0-8597-f55afcbc381d.doc

флаг. Описание и порядок официального использования герба и флага

устанавливаются решением муниципального Совета муниципального

образования «Ошевенское».

4) В статье 7:

4.1) Подпункт 9 пункта 1 устава изложить в следующей редакции:

«9) утверждение правил благоустройства территории поселения,

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства

территории поселения в соответствии с указанными правилами;»

4.2) Дополнить подпунктом  14 следующего содержания:

«14) принятие в соответствии с  гражданским

 законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной

постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в

соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства,

реконструкции объектов капитального строительства, установленными

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке

территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов

капитального строительства, установленными федеральными законами;».

5) В статье 7.1. устава:

5.1) Подпункт 13 пункта 1     исключить.

5.2) подпункт 15 пункта 1 изложить в следующей редакции :

«15)  осуществление деятельности по обращению с животными без

владельцев, обитающими на территории поселения;».

6.В статье 13 :

6.1)В пункте 3 Предложение второе  исключить.

6.2) Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Очередные заседания депутатов муниципального Совета

Ошевенского сельского поселения созываются и проводятся председателем

муниципального Совета  Ошевенского сельского поселения по мере

необходимости, но не реже чем один раз в три месяца.».

6.3)Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6.Председателем муниципального Совета муниципального образования

«Ошевенское»  по собственной инициативе, по инициативе не менее одной

трети от установленной  численности депутатов муниципального Совета

муниципального образования «Ошевенское»  или по требованию Главы

муниципального образования «Ошевенское»  созывается внеочередное

заседание муниципального Совета муниципального образования

«Ошевенское».».

6.4)Пункт 7 дополнить абзацем вторым  следующего содержания:

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_329339/f670878d88ab83726bd1804b82668b84b027802e/#dst11034
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_330961/7b81874f50ed9cd03230f753e5c5a4b03ef9092d/#dst100464
http://www.consultant.ru/document/Cons_doc_LAW_330961/2a679030b1fbedead6215f4726b6f38c0f46b807/#dst1657

«Глава муниципального образования «Ошевенское», вправе участвовать

в заседаниях муниципального Совета муниципального образования

«Ошевенское», с правом совещательного голоса, вносить предложения по

повестке дня, пользоваться правом внеочередного выступления.».

7)В статье 15 :

7.1)Пункт 3   изложить в следующей редакции:

«3.Решения муниципального Совета   муниципального образования

«Ошевенское» принимаются большинством голосов от установленной

численности депутатов муниципального  Совета   муниципального

образования «Ошевенское», если иное не предусмотрено Федеральным

законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», подписываются

председателем муниципального Совета  муниципального образования

«Ошевенское» и направляются главе муниципального образования

«Ошевенское» в течение 10 дней для подписания и обнародования. Глава

муниципального образования «Ошевенское» имеет право отклонить

нормативный правовой акт, принятый муниципальным Советом

муниципального образования «Ошевенское». В этом случае указанный

нормативный правовой акт в течение 10 дней возвращается в

муниципальный Совет   муниципального образования «Ошевенское» с

мотивированным обоснованием его отклонения либо с предложениями о

внесении в него изменений и дополнений. Если глава муниципального

образования «Ошевенское» отклонит нормативный правовой акт, он вновь

рассматривается муниципальным   Советом   муниципального образования

«Ошевенское». Если при повторном рассмотрении указанный нормативный

правовой акт будет одобрен в ранее принятой редакции большинством не

менее двух третей от установленной численности депутатов муниципального

Совета   муниципального образования «Ошевенское», он подлежит

подписанию главой муниципального образования «Ошевенское» в течение

семи дней и обнародованию.».

7.2)В абзаце первом  пункта 8 слова «или самим решением

муниципального Совета Ошевенского  сельского поселения» исключить.

8)В статье 16 устава:

- в абзаце первом пункта 6 слова «депутатом, председательствующим

на заседании» заменить словом «председателем Совета депутатов».

   9) Статью 18 изложить в новой редакции:

«Статья 18 Внутренняя организация муниципального Совета

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/96e20c02-1b12-465a-b64c-24aa92270007.html

муниципального образования «Ошевенское».

1. Муниципальный Совет депутатов муниципального образования

«Ошевенское» возглавляется его председателем.

2. Муниципальный Совет депутатов муниципального образования

«Ошевенское» вправе своими решениями формировать из своего состава в

порядке, предусмотренном регламентом муниципального Совета депутатов

муниципального образования «Ошевенское», специальные комиссии и

рабочие группы в целях осуществления отдельных полномочий и решения

отдельных вопросов.

3. Председатель муниципального Совета депутатов муниципального

образования «Ошевенское»:

1) созывает очередные и внеочередные заседания муниципального

Совета   муниципального образования «Ошевенское»;

2) формирует проект повестки дня очередных заседаний

муниципального Совета депутатов муниципального образования

«Ошевенское».

3) председательствует на заседаниях муниципального Совета депутатов

муниципального образования «Ошевенское»;

4) подписывает решения муниципального Совета депутатов

муниципального образования «Ошевенское»;

5) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными

законами, законами Архангельской области и регламентом муниципального

Совета депутатов муниципального образования «Ошевенское».

4. В случае отсутствия или временной невозможности исполнения

председателем муниципального Совета депутатов муниципального

образования «Ошевенское» своих обязанностей их исполняет заместитель

председателя муниципального Совета  муниципального образования

«Ошевенское».

5. Председатель муниципального Совета   муниципального

образования «Ошевенское» подотчетен муниципальному Совету

муниципального образования «Ошевенское».

10) В пункте 1 статьи 21 устава слова «и исполняет полномочия

председателя Совета депутатов Ошевенского сельского поселения»

исключить;

11) В абзаце втором пункта 3 статьи 25 слова «подписывает депутат,

председательствующий на заседании» заменить словами «подписывает

председатель».

12) В  абзаце втором пункта 3 статье 25.1 слова «подписывает депутат,

председательствующий на заседании» заменить словами «подписывает

председатель».

13)В абзаце четвертом пункта 6 статьи 26 «или самим постановлением

главы Ошевенского  сельского поселения» исключить

2. Настоящее решение вступает в силу после официального

опубликования после государственной регистрации.

Пункты  3.4,6,7,8,9,10,11,12  части 1 настоящего решения, применяются

к главе Ошевенского  сельского поселения, избранному Советом депутатов

Ошевенского сельского поселения из числа кандидатов, представленных

конкурсной комиссией по результатам конкурса по отбору кандидатур на

должность главы Ошевенского  сельского поселения, после вступления в

силу настоящего решения.

3. Направить настоящее решение для государственной регистрации в

Управление  Министерства  юстиции   Российской    Федерации   по

Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке,

установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ  «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований».

4. Опубликовать настоящее решение    в бюллетене «Вестник

Ошевенского сельского поселения» после его государственной

регистрации Управлением Министерства юстиции Российской Федерации

по Архангельской области и Ненецкому автономному округу в порядке,

установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О

государственной регистрации уставов муниципальных образований».

5. Муниципальному Совету Ошевенского сельского поселения, главе

Ошевенского сельского поселения, администрации Ошевенского сельского

поселения привести муниципальные нормативные правовые акты в

соответствие с принятыми изменениями и дополнениями в Устав

муниципального образования «Ошевенское».

Глава  муниципального  образования

 «Ошевенское»                                                                              А.В.Треханин

http://dostup.scli.ru:8111/content/act/3e8f427c-a512-4684-a508-8dc47fb7d541.html
http://dostup.scli.ru:8111/content/act/3e8f427c-a512-4684-a508-8dc47fb7d541.html